
A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  P E N T R U

A D M I N I S T R A R E  Ș I  R E G L E M E N T A R E  Î N  C O M U N I C A Ț I I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

pentru modificarea Deciziei președintelui Autorității Naționale 

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 336/2013 privind mijloacele 

și modalitatea de transmitere de către furnizori a unor documente, date sau informații 

către Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații

În temeiul prevederilor art. 3 lit. d), art. 10 alin. (1) pct. 1 și ale art. 12 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea

nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 50 alin. (1) și alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 13/2013 privind serviciile poștale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 187/2013, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 10

2

alin. (3) și (6) și art. 120 alin. (1), (4) și (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind

comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/3.X.2024

16

Art. I. — Decizia președintelui Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 336/2013

privind mijloacele și modalitatea de transmitere de către furnizori

a unor documente, date sau informații către Autoritatea

Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 287

din 21 mai 2013, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

— La articolul 5, alineatele (3

1

) și (4) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(3

1

) ANCOM va transmite parola unică prin mijloace

electronice, după caz, către adresa de poștă electronică de

contact din partea furnizorului precizată în tabelul 3 — Persoana

de contact și datele sale de contact din anexa nr. 1 la Decizia

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare

în Comunicații nr. 70/2023, către adresa de poștă electronică

aferentă sediului social, astfel indicată de furnizor în anexa nr. 2

la Decizia Autorității Naționale pentru Administrare

și Reglementare în Comunicații nr. 925/2023 privind regimul

de autorizare generală pentru furnizarea serviciilor poștale sau

către adresa de poștă electronică de corespondență în relația

cu ANCOM notificată în conformitate cu prevederile art. 4 lit. c)

din Decizia Autorității Naționale pentru Administrare

și Reglementare în Comunicații nr. 423/2023 privind obligațiile

ce le revin anumitor furnizori de servicii de găzduire electronică

cu resurse IP și pentru modificarea și completarea Deciziei

președintelui Autorității Naționale pentru Administrare

și Reglementare în Comunicații nr. 336/2013 privind mijloacele

și modalitatea de transmitere de către furnizori a unor

documente, date sau informații către Autoritatea Națională

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații.

(4) Numele de utilizator prevăzut la alin. (2) corespunde,

după caz, codului unic de înregistrare sau codului

de înregistrare fiscală al furnizorilor, respectiv adresei de poștă

electronică de corespondență în relația cu ANCOM, transmisă

conform art. 4 lit. c) din Decizia Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 423/2023,

în cazul furnizorilor persoane fizice prevăzuți în Decizia

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare

în Comunicații nr. 423/2023.”

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

p. Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Vlad Bontea

București, 25 septembrie 2024.

Nr. 567.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|568391]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 990/3.X.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


